

سالروز میلاد امام محمدباقر^(ع) مبارک باد



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران دوشنبه اول دی ۱۴۰۴ – اول رجب ۱۴۴۷ سال بیست‌وهفتم – شماره ۷۴۸۲ – ۱۶ صفحه قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سرمقاله
عباس حاجی نجاری

تبلور مقاومت ملی در تاریخ معاصر ایران

ایستادگی مردم ایران در برابر گسترش نفوذ غرب با اتکا به ارزش‌های دینی و ملی اگر چه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی تبلور یافته و ملت ایران را به رغم تحمل بی‌تغییر ترین فشارها، تحریم‌ها و تهدیدها از دیگر ملل جهان متمایز ساخته است، اما این ایستادگی از یک‌سو به دلیل راهبرد چند صدساله قدرت‌های سلطه‌گر غربی برای سلطه بر جهان و از سوی دیگر به دلیل شاخصه‌های دینی و ملی مردم ایران در عدم پذیرش سلطه‌ غریب و حفظ هویت خود، سابقه‌ای دیرینه دارد و از این حیث نیز مقاومت ملی مردم ایران را در مقایسه با دیگر ملل در معرض تجاوزه، متمایز ساخته است | **صفحه ۲**

از حاشیه تا متن
تقی درآکام

نوبت عاشقی!

حقیقت این است که همه ما بدون استئنا در جریان کار و زندگی و ارتباطات اجتماعی و فعالیت‌های گوناگون در فضای حقیقی و مجازی،بخصوص در حوزه‌های سیاسی و اقتصادی، در گیر خطاها و اشتباهات کم‌وبیشی شده‌ایم و می‌شویم که مانع و معیار بندگی خداوند متعال است.خدا ی نکرده گاه دروغ گفته‌ایم، غیبت کرده‌ایم، حقی را ناحق یا ناحق را حقی نشان داده‌ایم، به کسی یا کسانی صدمه مالی زده‌ایم و خطاهای ریز و درشت دیگری که جز خدای مهربان کسی نمی‌داند و نمی‌تواند آنها را ببخشد. حالا ما از امروز درست در آغاز سه ماه پربکت و پرفیض رجب، شعیان و رمضان و درست در آغاز فصلی که بهترین زمان برای عبادت و بندگی شایانه و روزانه است،می‌توانیم با دعا و قرآن و روزه‌داری و نمازهای وارده و در یک کلام با بندگی خداوند، زنگارهای روحمان را بزداییم، از آنان که در حشاش ظلمی کرده‌ایم پوزش بطلبیم، رابطلمان را با دیگران و بخصوص با خداوند مهربان بهبود بخشیم و خلاصه از این زمان به عنوان وسیله‌ای برای تزکیه و تقرب به خداوند و حیات سالم انسانی بهره ببریم | **صفحه ۲**

یادداشت اقتصادی
و حید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

اختلاف تیم اقتصادی دولت؟

وقتی سیاست ارزی از یک سو بر کنترل نوسان تأکید می‌کند و از سوی دیگر، سیاست‌های مالی به افزایش کسری بودجه و رشد نقدینگی می‌انجامد، نتیجه‌ای جز تشدید بی‌ثباتی حاصل نمی‌شود و فعالت اقتصادی در چنین فضایی نمی‌توانند بر مبنای یک چارچوب مشخص تصمیم بگیرند و ناچار به رفتارهای محافظه کارانه یا واکنشی روی می‌آورند. در میان حوزه‌های مختلف، بازار ارز بیشترین حساسیت را نسبت به ناهمگنی سیاست‌ها نشان داده است. نبود برنامه اعلام‌شده و پایدار برای مدیریت نرخ ارز، به شکل‌گیری انتظارات تومری دامن زده و رفتار مردم را تحت تأثیر قرار داده است. طبیعاً وقتی اطمینانی نسبت به حفظ ارزش پول ملی وجود ندارد، حرکت به سمت دارایی‌هایی چون ارز و طلا، واکنشی قابل پیش‌بینی است. این وضعیت، پیامد مستقیم فقدان سیاست شفاف و هماهنگ در حوزه پولی و مالی است | **صفحه ۴**

یادداشت ورزشی
فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

لیگ ملت‌های آسیا شمشیر دولبه برای فوتبال ایران

برگزاری لیگ‌های نخبگان و سطح ۱۲ آسیا گام اول بود و حالا خبر می‌رسد که قرار است لیگ ملت‌های آسیا هم برگزار شود. کنفدراسیون فوتبال آسیا می‌خواهد برای تقویت تیم‌های ملی فوتبال در سراسر قاره آسیا، مسابقات لیگ ملت‌های ای‌اف‌سی را برگزار کند. این اتفاق رخ خواهد داد، اما سؤال اینجاست که ما کجای این ماجرا خواهیم بود، به‌طور حتم کشورهای آسیایی استقبال گسترده‌ای از برنامه کنفدراسیون خواهند داشت. استقبالی که حتما برنامه‌ریزی دقیقی هم پشت آن وجود دارد. چیزی که در فوتبال ایران تقریباً غیرممکن است. فوتبالی که این روزها اینقدر حاشیه‌ر گیر است که حتی نمی‌تواند برای فردای خود برنامه‌ریزی کند، چه برسد به اینکه به فکر سال‌های آینده باشد | **صفحه ۱۳**



ترمیم کنید تا استیضاح نشوید

● **رحیم‌زادعلی** | دبیر گروه سیاسی

دکتر محمدباقر قالیباف از دولت خواست کابینه را ترمیم کند تا مجلس مجبور به استیضاح نشود. مجلس در کل استیضاح را راهی دشوار که موجب از کارافتادن وزار تخانه‌های استیضاح‌شده و عقب‌افتادن مسیر کار دولت است، می‌داند و معتقد است ترمیم کابینه راهی آسان‌تر و سریع‌تر است که وزار تخانه‌های ترمیمی را هم معطل نمی‌کند. به‌نظر می‌رسد تفاهم پشت‌صحنه بین رئیس مجلس و رئیس‌جمهور درباره ترمیم صورت گرفته باشد و تذکر قالیباف فقط نوعی کمک به پزشک‌بایان برای انجام کاری است که ممکن است به خاطر ویژگی‌های اخلاقی او نیازی به این سازش داشته باشد تا بر رودریاستی خود با کابینه غلبه

گم‌شدن خریداران مصرفی خودرو در میان میلیون‌ها کدملی!

بیش از ۱۰ میلیون نفر اقدام به ثبت‌نام در طرح فروش ایران خودرو کر کرده‌اند. این رقم معادل بیش از ۱۰ درصد جمعیت کشور است و از نظر تعداد ثبت‌نام‌کنندگان، چندین برابر ظرفیت واقعی عرضه خودرو در این مرحله محسوب می‌شود. آمارها نشان می‌دهد، درحالی‌که تنها حدود ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو در این دوره برای عرضه پیش‌بینی شده، حجم تقاضا حدود ۹۰ برابر بیشتر از تعداد خودروهای قابل تحویل بوده است. با در

پیوند امنیت و اقتصاد راه حل توسعه جنوب شرق کشور

■ **سردار محمد کرمی** فرمانده نیروی زمینی سپاه در نشست شورای راهبری همایش «سیج، توسعه و امنیت پایدار منطقه جنوب شرق کشور»؛ مسائل اقتصادی، فرهنگی و سیاسی جنوب شرق کشور در هم تنیده‌اند. امنیت، پیش شرط شکوفایی اقتصادی است و در مقابل، نبود اقتصاد پویا به امنیت لطمه می‌زند. توسعه، باید امنیت‌محور باشد تا پایداری آن تضمین شود. اقتصاد دریا‌محور در سواحل مکران و چابهار، اقتصاد کشاورزی و ترانزیت بین‌المللی

به‌دست آوری | **صفحه ۲**



شهید طهرانچی قهرمانی فراتر از قاب تصویر است

کردند؛ در نهایت هم به همراه همسرشان طی حمله رژیم صهیونیستی به تهران به شهادت رسیدند، سوره دغدغه این را داشتیم که بتوانیم از شهدای جنگ ۱۲ روزه مستند بسازیم. زندگی شهید طهرانچی بعد از ازدواج جذابیت‌های بسیار زیادی داشته به طوری که حتی لحظه از دواج‌شان در سال ۱۳۴۷ تهران موشک‌باران شدیدی بوده و زیرسایه جنگ ازدواج

کند و کابینه هم این تغییرات را از او پذیرند. در میان تغییراتی که مجلس از دولت انتظار دارد، وزیران کشاورزی، راه و کار محتمل هستند. اما این فقط مجلس نیست که از پزشک‌بایان انتظار ترمیم کابینه دارد. اصلاح‌طلبان هم در جایگاه احزاب کوچک و متوسط برخی وزیران را نمی‌پسندند. وزیر کشور و وزیر خارجه احتمالاً در این بسته جای بگیرند. مقایسه انتظارات مجلس با انتظارات اصلاح‌طلبان نشان می‌دهد که توقع مجلس، اصلاحات اقتصادی است و توقع اصلاح‌طلبان، تغییرات سیاسی؛ همیشه هم همین گونه بوده است یعنی اصلاح‌طلبان فقط برای ترمیم جایگاه خودشان به دولت‌ها فشار می‌آورند و خیلی وارد مسائل و گرفتاری‌های معیشتی مردم نمی‌شوند | **صفحه ۲**

نخواهند شد. چند دلیل عمده را می‌توان در بازگشت موج‌های استقلال از طرح‌های فروش خودروسازان مؤثر دانست. دلیل اول حذف شرط بلوکه‌شدن پول برای خرید خودرو از کارخانه است. سال ۱۴۰۱ بود که دولت مقرر کرد برای ثبت‌نام در طرح‌های فروش باید مبلغ مشخصی در حساب‌های وکالتی بلوکه شود. مبلغ موردنیاز برای حساب‌های وکالتی از ۱۰۰ میلیون تومان آغاز شد و دست آخر به ۳۳۰ میلیون تومان نیز رسید. حالا

مسکو: طرح اروپا شانس صلح را از بین می‌برد

■ **روس‌ها** چندان به نتیجه‌بخش بودن طرح صلح جدیدی که اروپاییان ارائه کرده‌اند، اعتماد ندارند. رهبران اروپایی سه‌شنبه قبل در بیانیه‌ای مشترک، طرحی را منتشر کردند که بر اساس آن اوکراین ارتشی قدرتمند با حداکثر ۸۰۰ هزار نیرو را حفظ خواهد کرد و یک نیروی چندملیتی تحت رهبری اروپا، و البته با حمایت امریکا، مسئول بازسازی نیروهای مسلح اوکراین، حفاظت از حریم هوایی و امنیت دریایی این کشور خواهد بود. هرچند این طرح اروپایی که به



کلاس‌های قرآن قدم به قدم روح‌الله را تا شهادت بالا برد

● **علیرضا محمدی** | دبیر گروه ایثار و مقاومت

■ **شهید روح‌الله اکبری** در خانواده‌ای روستایی در باوج مردن متولد شد. روح‌الله که از کودکی‌اش در هیئت‌های مذهبی و کلاس‌های قرآن شرکت می‌کرد، این عادت حسنه را تا پایان عمر حفظ کرد و به گفته همسرش رقیه ر جانی، شهادت او مز د خدمت خالصانه‌اش در سپاه و استمرار



عراقچی: نتیجه گرفته‌ایم که مذاکره کافی است

■ **وزیر امور خارجه** در گفت‌وگو با راشاتودی: من با استیو ویتکاف، مذاکره‌کننده ارشد امریکا در تماس بوده‌ام. البته نه در این روزها، زیرا چند ماهی است که تصمیم گرفتیم این تماس‌ها را متوقف کنیم. ما برای یک توافق عادلانه و متوازن که از طریق مذاکره حاصل شود آماده‌ایم اما برای پذیرش دیکته آماده نیستیم. ما آماده‌ایم اطمینان کامل بدهیم که برنامه ما صلح‌آمیز است و برای همیشه صلح‌آمیز باقی خواهد ماند. پس از این جنگ ۱۲ روزه، من همچنان با استیو ویتکاف در تماس بودم و دیدگاه‌های‌مان را رد و بدل می‌کردیم. آنها بر از سرگیری مذاکرات اصرار داشتند، اما به نظر من این اصرار با رویکردی کاملاً نادرست همراه بود

آموزش و پرورش نمی‌تواند مقابل آسیب‌های اجتماعی بایستد

● **مهسا جرنیدی** | خبرنگار گروه اجتماعی

■ **صادق حسین‌زاده** ملکی، معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش در گفت‌وگو با «جوان»: بزرگ‌ترین دستاورد یک سال گذشته افزایش حساسیت بدنه آموزش و پرورش نسبت به موضوع آسیب‌های اجتماعی بوده‌است. امروز این بدنه از پروتکل‌ها، دستورالعمل‌ها و ظرفیت‌های سازمان‌های مختلف بهره‌مند شده و توانسته بخش مهمی از مسائل را حل کند. البته باید صادقانه گفت که هنوز تا وضعیت مطلوب فاصله داریم



۳قوه ناتوان از مدیریت بازار برنج!

● **سعدیه زمانی** | خبرنگار گروه اقتصادی

■ **هفته گذشته**، دولت از ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برنج را حذف و نرخ نمایی (حدود ۷۰ هزار تومان) را جایگزین کرد، وزیر جهاد کشاورزی هم حذف ارز ترجیحی را باعث ریشه‌کن کردن رانت عنوان کرد و وعده داد با عرضه در تالار دوم بورس کالا، رقابت واردکنندگان افزایش می‌یابد و بازار برنج‌های وارداتی سالم‌اند می‌شود. اما اعلام خبر حذف ارزهای ترجیحی کافی بود تا بهانه‌ای دیگر برای گرانی‌های مجدد تراشیده شود. اگر چه ارزهای یارانه‌ای دولت نتوانسته بود قیمت‌ها را مدیریت کند اما حذف آن به بهانه‌ای دیگر برای صعود قیمت‌ها تبدیل شد. در بازار برنج داخلی نیز به دلایل مختلف از جمله جولان دلالان، شاهد وضعیت مشابهی هستیم

جنجال مدرک شهردار آینده از اتاق فشار!

■ **جربانی خاص** در شورای شهر، «مدرک تحصیلی» را به پوششی برای یک نزاع عمیق‌تر بر سر جهت‌گیری مدیریت تهران تبدیل کرده است. در چنین شرایطی، شفاف‌سازی دولت درباره دامنه رشته‌های مجاز، تعیین تکلیف استثناهای مبتنی بر سابقه و توضیح رسمی در خصوص چرایی انتشار نسخه ناقص آیین‌نامه، نه صرفاً یک اقدام اداری، بلکه گامی مهم برای خنثی کردن فضا‌سازی‌های سیاسی و صیانت از ثبات مدیریتی در پایتخت است؛ ثباتی که تداوم پروژه‌ها و خدمات شهری برای شهروندان تهرانی به آن گره خورده است

پرداخت نکردن مهریه و بازداشت دهکار زیربنای فرهنگی دارد

● **زهرا چختری** | خبرنگار گروه اجتماعی

■ **حسن تردست**، وکیل پایه یک دادگستری در گفت‌وگو با «جوان»: اجرای مهریه باید آخرین اقدام یک زن باشد؛ زمانی که رابطه عاطفی کاملاً از بین رفته و دیگر آمیدی به ادامه زندگی نیست، اما متأسفانه بسیاری از زنان قبل از رسیدن به این مرحله، برای ایجاد فشار یا وادار کردن شوهر به توجه و مهریانی، از مهریه استفاده می‌کنند. من مواردی داشتم‌ام که زنان پس از اقدام به اجرای مهریه، به‌شدت پشیمان شده‌اند، نه همین دلیل وقتی برای مشاوره مراجعه می‌کنند، همیشه تأکید می‌کنم که اجرای مهریه باید آخرین تصمیم باشد، چون از لحظه‌ای که زن تقاضای اجرا می‌دهد، عملاً دعوا آغاز شده است